ПРОТОКОЛ № 3

заседания единого Попечительского совета при учреждениях социального

обслуживания  населения, подведомственных Министерству труда и

социального развития Мурманской области, расположенных на территории

города Мончегорска, ГОБУСОН «Мончегорский дом-интернат для умственно

отсталых детей», ГОАУСОН «Мончегорский комплексный центр социального

обслуживания населения»

26.09.2023 года                                                                              г. Мончегорск

Место проведения: Мурманская область, г. Мончегорск.

Форма проведения: очно-заочная

Приняли участие в очном голосовании:

Рухлов Евгений Мефодьевич – председатель Попечительского совета;

Ливдан Владимир Сергеевич – заместитель главы администрации г.

Мончегорска;

Трофимов Аркадий Аркадьевич, генеральный директор ООО «Комильфо»;

Ускова Любовь Николаевна, индивидуальный предприниматель.

В заочном голосовании

Константин Жданович, иерей Свято-Вознесенского кафедрального собора,

Юрласова Вера Викторовна, директор ГОКУ «ММЦСПН».

Не приняли участие:

Косолапов Антон Николаевич – представитель ПАО ГМК «Норильский Никель»

Представители учреждений социального обслуживания населения:

Горбунова Ирина Александровна, директор ГОБУСОН «Мончегорский дом-

интернат для умственно отсталых детей»;

Сидоренко Альбина Валерьевна, директор ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение мониторингов эффективности деятельности, доступности

и качества предоставления социальных услуг в отделении социальной

реабилитации детей-инвалидов, Доме-интернате для престарелых и инвалидов

(полустационарная форма), ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН» (п. 2.3. Плана

работы Попечительского совета на 2023 год).

Выступил Е.М. Рухлов, осветив результаты мониторингов эффективности

деятельности, доступности и качества социальных услуг в отделении социальной

реабилитации детей-инвалидов, Доме-интернате для престарелых и инвалидов

(полустационарная форма) ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН», получатели

социальных услуг и законные представители удовлетворены качеством

оказываемых услуг. А.В. Сидоренко отметила отсутствие обоснованных жалоб

на качество предоставляемых социальных услуг, отсутствие очередности на

социальное обслуживание.

Решили: информацию принять к сведению, продолжить во IV квартале

работу по мониторингу эффективности деятельности, доступности, качества и

безопасности предоставления социальных услуг в учреждениях социального

обслуживания.

2. Реализация мероприятий на территории муниципалитета в рамках

направлений деятельности Фонда поддержки детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации (п. 4 Плана работы Попечительского совета на 2023 год):

- участие в XIII Всероссийском форуме «Вместе ради детей! Доступная и

качественная помощь»;

- участие в Конкурсе городов России «Города для детей. 2023»

- подготовка к XIV Всероссийскому форуму «Вместе — ради детей!
Благополучие ребенка независимо от жизненных обстоятельств» (11-13

октября 2023 г.. город Нижний Новгород).

Выступили И.А. Горбунова, А.В. Сидоренко с информацией о подготовке

к Форуму, осветили основные вопросы, направления работы профессиональных

площадок, подробно остановились на практиках Мурманской области в

номинациях «Безопасное детство», «Доверься мне».

Сидоренко А.В. отметила, что в рамках Форума учреждениями социального

обслуживания Мурманской области в рамках Форума будет проведена

Социальная неделя «Объединяя усилия».

 Выступила А.В. Сидоренко с информацией:

1) о ходе подготовки отчета о реализации мероприятий в рамках участия

муниципального округа г. Мончегорск во Всероссийском конкурсе «Города для

детей. 2023» в соответствии с Комплексным планом мероприятий

муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией,

направленных на улучшение положения детей и семей с детьми, на 2023 год.

Итогов конкурса будут подведены Фондом поддержки детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации в ноябре-декабре текущего года.

2) об участии в Акции «Добровольцы – детям!».

3) об участии в региональном этапе конкурса журналистских работ: 1

место в номинации «Поддержка семей с детьми-инвалидами» присуждено статье

журналиста ММУП «Редакция газеты «Мончегорский рабочий» Марии

Грибановской «Семья, где растёт солнечный ребёнок».

Решили: информацию принять к сведению, продолжить в IV квартале

работу по реализации мероприятий в рамках сотрудничества с Фондом

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Подготовка к созданию системы долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе».

Выступила А.В. Сидоренко, проинформировала о готовности учреждения

к введению в действие модели системы долговременного ухода в Мурманской

области. Так, в ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН» внесены изменения в

штатное расписание, введены должности 13 помощников по уходу, заключен

договор с ГАПОУ МО «Кольский медицинский колледж» на обучение

указанных сотрудников, разработаны и утверждены должностные инструкции,

трудовые договоры, инструкции по охране труда. Внутренними локальными

актами утверждено положение о пункте проката технических средств

реабилитации в рамках СДУ. Школа по уходу функционирует с 2015 года, в

рамках СДУ проводится работа по ее частичному переформатированию в части

визуализации презентационного и раздаточного материала с учетом

современных тенденций.

4. О реализации социальных проектов - победителей конкурса

благотворительной программы «Мир новых возможностей», организованной

ПАО «ГМК Норильский никель».

Выступила И.А. Горбунова с информацией о реализации проекта

«Кинолаборатория», который представляет собой открытие видеостудии в

отделении молодых инвалидов в Мончегорском доме-интернате для умственно

отсталых детей для развития творческой активности молодых инвалидов.

Программа реализации проекта нацелена на повышение социальной активности,

улучшение психологического климата, развитие коммуникативных навыков и

интеграцию молодёжи с инвалидностью в социальную среду. Для граждан

города Мончегорска такое особенное общение поможет научиться позитивной

коммуникации в сложных условиях и сделать шаг к социальному волонтерству.

Руководители отметили, что мероприятия в рамках проекта проходят ярко,

насыщенно, с активным привлечением средств массовой информации.

Решили: информацию принять к сведению, учреждениям продолжить

реализацию социальных проектов, направленных на повышение качества и

доступности социальных услуг.

Выступила А.В. Сидоренко  с информацией о реализации в 2023 году

социальных проектных инициатив, поддержанных  ПАО «ГМК Норильский

никель»: проект «ЮнЭк» (формирование ответственного отношения к

окружающей среде и содействие в социальной адаптации детей и подростков с

инвалидностью) и проект «Пространство развития «VRемя возможностей»

(развитие социальных компетенций и повышение социальной активности

подростков, молодежи и граждан пожилого возраста).

Руководители отметили, что все мероприятия проходят согласно

утвержденным планам реализации проектов, результаты освещаются в средствах

массовой информации, на официальных сайтах учреждений и в социальных

сетях.

Решили: информацию принять к сведению, учреждениям продолжить

работу по реализации социальных проектов.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 6 чел.

«против» - 0 чел.

Председатель единого

Попечительского совета

Е.М. Рухлов